[image: ]
	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA- DIAFAC

(ANEXO II)
TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso que entre si celebram o(a) ______________________________ e o(a) Estudante___________________________________, com a interveniência da Universidade Federal do Acre, para a realização de Estágio Obrigatório. O(A)_________________________________________________, inscrito(a) no CNPJ sob o nº_________________________, com sede___________________________________________, doravante denominada CONCEDENTE, neste ato representada                                                                   por ________________________________________, portador(a) da cédula de identidade nº __________________________, inscrito(a) no CPF sob o nº ______________________, e o(a) Estudante ___________________________________, regularmente matriculado(a) no Curso de ____________________________________ sob o nº ________________________, portador(a) da cédula de identidade nº _________________, expedida pelo ________, e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº ______________, residente __________________________________________, doravante denominado(a) ESTAGIÁRIO, com a interveniência da UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Educação, sediada em Rio Branco – Acre, na BR 364, Km 04, Distrito Industrial, inscrita no CNPJ sob o nº 04.071.106/0001-37, doravante denominada UFAC, neste ato representada pelo(a) Coordenador(a) de Estágio Prof.ª Dra. Maria de Lourdes Esteves Bezerra, resolvem celebrar este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, que se regerá pela Lei nº 11.788, de 25/09/2008, publicada no D.O.U n° 187 de 26/09/2008, pelas normas internas da UFAC e pelas cláusulas e condições a seguir estabelecidas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente TERMO DE COMPROMISSO tem por objetivo formalizar a relação jurídica especial existente entre a CONCEDENTE e o ESTAGIÁRIO, para a realização de ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO, e vincula-se, para todos os efeitos, ao Convênio , celebrado entre a CONCEDENTE e a UFAC.
CLAÚSULA SEGUNDA – O estágio do Estudante da Universidade Federal do Acre- UFAC junto à instituição CONCEDENTE, é de caráter obrigatório, devendo ser desenvolvida em âmbito de trabalho em consonância com o projeto pedagógico do curso.
PARÁGRAFO ÚNICO – O (A) ESTAGIÁRIO (A) desenvolverá as atividades de acordo com o estabelecido no Plano Geral de Estágio.
CLÁUSULA TERCEIRA – Durante a realização do Estágio o(a) ESTAGIÁRIO(A) estará segurado(a) contra acidentes pessoais, pela Apólice de Seguro nº ....................., da Seguradora ................................................................., contratada pela Universidade Federal do Acre.
CLÁSULA QUARTA – A CONCEDENTE não pagará ao ESTAGIÁRIO(A) Bolsa Auxílio e Vale Transporte a título de auxílio transporte, por ser o seu estágio de caráter obrigatório e por isso não cria vínculo empregatício de qualquer natureza, nos termos da Lei Federal nº. 11.788/2008.
CLAÚSULA QUINTA– Cabe à CONCEDENTE do campo de Estágio:
a) Proporcionar ao ESTAGIÁRIO atividades de aprendizagem social, profissional e cultural, compatíveis com o curso ao qual está vinculado, por meio da participação em situações reais da vida e trabalho profissional;
b) Designar um supervisor para acompanhar e orientar o ESTAGIÁRIO no desenvolvimento das atividades do estágio, garantindo o cumprimento das Leis e do disposto no presente instrumento;
d) Solicitar ao ESTAGIÁRIO, a qualquer tempo, documentos comprobatórios da regularidade de sua situação escolar, uma vez que o trancamento de matrícula, falta de frequência às atividades acadêmicas, abandono ou conclusão de curso e transferência de Instituição de Ensino constituem motivos de imediata rescisão deste TERMO DE COMPROMISSO.
CLÁUSULA SEXTA – Cabe ao ESTAGIÁRIO:
a) Dedicar-se com empenho e interesse ao cumprimento da programação estabelecida para seu estágio;
b) Respeitar as normas internas e disciplinares da CONCEDENTE, preservando o sigilo e a confidencialidade das informações as quais tiver acesso;
c) Comprovar a regularidade de sua situação escolar, sempre que solicitada pelas partes;
d) Comunicar, de imediato, qualquer alteração na sua situação escolar, tais como: trancamento de matrícula, falta de frequência às aulas, abandono ou conclusão de curso e transferência de Instituição de Ensino;
e) Manter atualizado seu telefone e e-mail junto a sua coordenação de estágios.
f) Manter a conduta compatível com a ética, os bons costumes e a probidade administrativa no desenvolvimento do Estágio, evitando a prática de atos que caracterizam falta grave;
CLÁUSULA SÉTIMA: O presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO será cancelado:
a) Automaticamente ao término do Estágio;
b) Por livre e unilateral deliberação da CONCEDENTE ou do(a) ESTAGIÁRIO(A);
c) Por não cumprimento das cláusulas contratuais, normas e instruções convencionadas no presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, bem como nos convênios com a INSTITUIÇÃO DE ENSINO ou TERMOS DE COOPERAÇÃO com os Órgãos e Setores concedentes do Estágio dos quais decorre este documento legal.
[bookmark: _GoBack]Parágrafo único. O não cumprimento de qualquer cláusula do presente instrumento constitui motivo para a sua imediata rescisão.
Por estarem de comum acordo com as condições estabelecidas neste instrumento, as partes assinam o presente TERMO DE COMPROMISSO, em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo identificadas.
Rio Branco- Acre, _____ de _________________de _________.
......................................................................			…......................................................................
CONCEDENTE                                                			DIAFAC-UFAC
(carimbo)
...........................................................................................
ESTAGIÁRIO
image1.png